VERS. 19. — NOS OPERABERIS IN PRIMOGENTIO
NOVIS, quia hic primogenitus Deo debetur; et
iniquum est, ut ex animali Dei, ejusque pri-
mitiis, tibi vel primas operas, vel lunam pre-
terceras.

ET NON TONDERS PRIMOGENTIUM OVIUM, sed cum
lana sua afferes ea ad sacerdotem, ut tan-
nam, quām ovinū deo, id est, sacerdoti
vice Dei.

Tropol. S. Gregor. 8 Moral. 54: *Moyses, inquit, hic vitam inchoantium humanis occi-
pationibus exerceri prohibuit; in primogenito quippe bovis operari, est bona con-
versationis primordia in exercitu publice
actionis ostendere; ovium quippe primoge-
nita tondere, est ab occultationis sue te-
gmine humanis oculis inchoantia bona opera
non denudare. Cum ergo vita nostra sim-
plex quid aquæ inchoatum inchoat, dignum
est, ut secreti sui velamina non relinquit, ne
modum hominum oculis quasi subducto
et vellere ostendat.*

VERS. 20. — IN CONSPETU DOMINI DEI TU
COMEDES EA. Comedes, in scilicet, ó sacerdos; est
enim hic mutatio persone; convertit enim
Moses sermonem ab offentibus ad sacerdotes.

CAPUT XVI.

1. Observa mensuram novarum frugum, et
verni primum temporis, ut facias phasæ Do-

quorum erat comedere primogenita; nam ad
hos solos illa spectabat, ut clarè patet Num.
18, 17. Ita Abulensis. Porro iubet ea hic Deus
comedi in loco sancto, puta in atrio templi,
quia jusserat eadem sibi offerri in templo fus-
corum sanguine, et adipe concremato, ut si-
cilia hostiæ pacificæ, ut patet Num. 18, 17:

*Quia sanctificata, inquit, sunt Domino, sangu-
inem tantum corvus fundes super altare, et adipes
adolebit in suavisimum odorem Domino. Post
immolationem autem hostiæ pacifice, carnes
ejusdem ab officiis eodem loco, puta in atrio templi, comedи debent; omnis enim
victima, quia Deo sanctificata, in loco sancto
comedi debebat, ut patet Levit. 6, 16, et c.
7, 6. Idipsum significat hæc lex et phrasis:
Epulaberis coram Domino, id est, in atrio templi, scilicet ex hostiis pacificis caterisque oblationibus. Unde ea identidem repetuit Deut.
12, v. 12 et 18, et 14, 26, et c. 16, v. 11, et
14, et c. 27, 7, ubi dicitur: *Immolabis hostias
pacificas, comedesque ibi et epulaberis coram
Domino Deo tuo.* Igitur ob similitudinem primo-
genitorum cum hostiæ pacificæ, simil modo
hunc Deum, ut sacerdotes, quibus iure di-
vino cedebant primogenita, eadem offerrent
Deo in templo, ac post oblationem eadem ibi
dimederent, ut hac consuetudo esset con-
sumatio et complementum oblationis similis
sacrificio pacifico. Sancti ergo Deus, ea quasi
sanctis sacerdotibus comedì in loco sancto,
præseruit, quia sacerdotes habitabant
juxta templum, utpote perpetui ejus custodes
et ministri; Levite vero per omnes Iudeæ
urbes ad populum docendum dispersi erant.
Ex dictis patet, non recte Cajetanus pri-
mogenitum accipere impræcipit pro primitiis
et caribus Deo separatis ad epulum sacrum.*

Mysticè vidi Ralananum, qui totus hic, aquæ
ac per reliquias S. Scripturam mysticus et
moralis est. Unde ex ipso magnâ ex parte con-
flata est Glossa ordinaria:

VERS. 21 et 22. — SIN AUTEM HACUPERIT MACE-
LAM, VEL CLAUDUM FUERIT, ETC., NON IMMO-
BILITUR, ETC., SED INTRA PORTAS URBS TUE COMEDES
ILLUD. Si animal primogenitum esset claudum,
excum, mancum, immobilari non poterat, sed
pretio sacerdotibus dato redimendum erat; tum
a laicis quilibet loco comedì poterat. Ita Abu-
lensis.

CHAPITRE XVI.

1. Observez le mois des grains nouveaux, qui
est au commencement du printemps, en céle-
brant la pâque en l'honneur du Seigneur votre
Dieu.

Deo tuo ; quoniam in isto mense eduxit
a Dominis Deus tuus de Agypto nocte.

2. Immolabisque phasē Domino Deo tuo de
oībus, et de boībus, in loco quem elegit Do-
minus Deus tuus, ut habet nomen ejus ibi.

3. Non comedes in eo panem fermentatum :
sequimur diebus comedes absque fermento, affi-
cūs panem quoniam in pavore egressio-
nis de Agypto, ut memineris diē egressio-
nis de Agypto, , omib⁹ diebus vita tua.

4. Non apparet fermentum in omnibus ter-
minis nisi septem diebus, et non remanebit ei
nihil ejus quod immolat⁹ est vespero in
diē usq⁹ manē.

5. Non poteris immolare phase in quālibet
ūmīnū taurūm, quas Dominus Deus tuus da-
m̄s tibi;

6. Sed in loco, quem elegit Dominus Deus
tus, et habet nomen ejus ibi : immolabis
phase respere ad solis occasum, quando eges-
tis de Agypto.

7. Et coquēs, et comedes in loco quem ele-
git Dominus Deus tuus : manēque consurgens
viles in tabernaculo tua.

8. Sex diebus comedes azyma; et in die
septima, quia collecta est Domini Dei sui, non
habeas opus.

9. Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea
de q̄a falem in segetem miseras;

10. Et celebrabis diē festum hebdomada-
num Domino Deo tuo, oblatione spontaneam
mūs tue, quam offeres juxta benedictionem
Domini Dei tui;

11. Et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu,
mūs tui et filia tua, servus tuus et ancilla tua,
Levites qui est intra portas tuas, advena, ac
pupillae, et vidua, qui morantur vobiscum ; in
hoc quem elegit Dominus Deus tuus, et ha-
bitat nomen ejus ibi :

12. Et recordaberis quoniam servis fueris
in Agypto; custodesque ac facies que pre-
cepta sunt.

13. Solemnitatem quoque tabernaculorum
elegabis per septem dies, quando collegeris
arē et torculari fruges tuas;

14. Et epulaberis in festivitate tua, tu, filii
tus et filia, servus tuus et ancilla, Levites quo-
que advena, pupillae ac vidua, qui intra
mūs s̄unt.

Dieu; parce que c'est le mois où le Seigneur
votre Dieu vous a fait sortir de l'Egypte pen-
dant la nuit.